



## Formandens beretning i forbindelse med DHM Generalforsamling 9. marts 2024

DHM aktiviteter i 2023 har i stort været sammenlignelige med tidligere års aktiviteter. Nogle aktiviteter har været koordineret af DHM bestyrelse, men langt hovedparten af aktiviteterne har været koordineret og gennemført af medlemsforeningerne. I Årsskrift 2023 kan I læse meget mere om de forskellige aktiviteter ude hos medlemsforeningerne. Desværre er der i 2023 færre foreninger, som har afleveret et indlæg til Årsskrift. Jeg skal opfordre medlemsforeningerne til at levere et indlæg, idet årsskriftet også anvendes udadtil som promovning og legitimation for DHM.

Der er dog tre aktiviteter, som jeg gerne vil fremhæve.

Den første er støtten til Danmarks donation af kampvogne af typen Leopard 1A5 til Ukraine. Denne aktivitet foregår fortsat og i talende stund er det usikkert, hvornår aktiviteten ophører. DHM støtte til projektet består af museale kampvogne og nødvendige reservedele, idet de kørende foreningers kampvogne alene er anvendt til uddannelse af danske, tyske og hollandske instruktører og ikke mindst ukrainske kampvognsbesætninger. Støtten har høstet stor anerkendelse i ind- og udland og har vist hvor vigtig medlemsforeningernes viden og erfaringer samt vedligeholdende arbejde er.

Den anden aktivitet er deltagelse i Hærens Åben Hede 2023, som på grund af brandfare måtte udskydes fra slutningen af juni til september. Foreningernes deltagelse i Åben Hede er helt afgørende for den store succes, som arrangementet er. I tilknytning til Åben Hede blev DHM og flere af foreningens køretøjshistoriske samlinger og enkeltpersoner rost og anerkendt for deres støtte og engagement i kampvogns-donationsprojektet. Anerkendelsen blev givet af chefen for Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse, chefen for Forsvarsstaben og chefen for Hærkommandoen. Anerkendelsen rækker videre end støtten til kampvognsdonationen, idet den også har været med til at cementere vigtigheden af foreningsarbejdet i rammen af DHM.

Den tredje aktivitet, som jeg gerne vil nævne, er værtskabet for TankNet 2023. Med god hjælp fra Forsvaret og økonomisk donation fra Polyfa og Systematic og ikke mindst frivillige medlemmer af DHM, formåede vi at gennemføre et arrangement i Nyminddegab-Oksbøl området, som høstede stor ros fra de udenlandske deltagere. Ikke mindst mulighederne for at kunne både køre og skyde med museale køretøjer og våbensystemer var noget de udenlandske deltagere var imponeret over. Dette privilegium skal vi søge at holde fast i og dette kan kun ske, hvis alle overholder bestemmelserne og anvender sund fornuft under håndteringen af Forsvarets udlånte museale køretøjer og våbensystemer.

En anden international aktivitet er beslutningen om at indmelde DHM ind i **European Federation of Fortified Sites**. EFFORTS mission er at udveksle erfaring og ekspertise inden for forter, vold- og borganlæg samt bunkere m.fl. i Europa.

Endeligt vil jeg også nævne Udviklingsseminar I og II, som har budt på gode emner af primært orienterende karakter og ikke mindst muligheden for at udveksle erfaringer og netværke med hinanden.

DHM bestyrelse har gennemført bestyrelsesmøder ca. hver anden måned. Bestyrelsens aktiviteter har primært drejet sig om sagsbehandling af foresatte myndigheders bestemmelser og fordeling af materiel og køretøjer til musealt brug. 2023 har således været et år, hvor der er kommet rigtig godt styr på bestemmelsesgrundlag og processer. Der er bestemmelser for kørsel med museale køretøjer og håndtering af håndvåben m.v., idet den endelige bestemmelse for håndtering af historiske våben forudses i 1. halvår af 2024.

Der er et område, som det ikke er lykket DHM bestyrelse at få håndteret tilfredsstillende, og det er DHM hjemmeside. Det forsøger vi nu at få rettet op på gennem en målrettet indsats i 2024. Det er forventningen, at vi har en sikker virkende hjemmeside på plads inden sommerferien 2024

Dette afslutter min beretning for 2023.